Si vehenda mancipia conduxisti, pro eo mancipio, quod in
nave mortuum est, vectura tibi non debetur. PAULUS: im-
mo quaeritur, quid actum est, utrum ut pro his qui impositi
an pro his qui deportati essent, merces daretur: quod si hoc
apparere non potuerit, satis erit pro nauta, si probaverit im-
positum esse mancipium. 1. Si ea condicione navem conduxi-
sti, ut ea merces tuae portarentur, easque merces nulla nauta
necessitate coactus in navem deteriorem, cum id sciret te fieri
nolle, transtulit et merces tuae cum ea nave perierunt, in qua
novissime vectae sunt, habes ex conducto locato cum priore
nauta actionem. PAULUS: immo contra, si modo ea naviga-
tione utraquae navis periit, cum id sine dolo et culpa nauta-
rum factum esset. idem iuris erit, si prior nauta publice re-
tentus navigare cum tuis mercibus prohibitus fuerit. idem iu-
ris erit, cum ea condicione a te conduxisset, ut certam poe-
nam tibi praestaret, nisi ante constitutum diem merces tuas
eo loci exposuisset, in quem devehendas eas merces locasset,
nec per eum staret, quo minus remissa sibi ea poena specta-
ret. idem iuris in eodem genere cogitationis observabimus si
probatum fuerit nautam morbo impeditum navigare non po-
tuisse. idem dicemus, si navis eius vitium fecerit sine dolo
malo et culpa eius. 2. Si conduxisti navem amphorarum duo

() 1l tema del trasporto, avvenga via mare o via terra, abbia ad oggetto cose o
persone, € trattato diffusamente nel Digesto al libro 1V, titolo IX, NAUTAE CAUPO-
NES STABULARIT UT RECEPTA RESTITUANT; al libro XIV, titolo 2°, DE LEGE
RHODIA DE [ACTU; al libro XXII, al titolo 2°, DE NAUTICO FAENORE. Ai fini
della comprensione delle fattispecie trattate da D.14.2.10 (Pal. Lab. 197), dove nel pun-
tualizzare la funzione del magister navis, vengono descritte le molteplici attivita che il tra-
sporto marittimo comporta (noleggio della nave, trasporto delle merci, conduzione dei
passeggeri) e le consuetudini contrattuali del tempo, ovvero come la /ocatio potesse servi-
re per soddisfare tanto I'impiego diversificato della nave, quanto del trasportatore, cfr.:
L. MENAGER, Naulum et receptum rem salvam fore. Contribution a I’Etude de la respon-
sabilité contractuelle dans les transport maritimes en droit romain, in RHD, 38, 1960,
pag. 177-213; 385-411; C.M. MoscHETTI, Il « gubernator navis » (contributo alla storia
del diritto marittimo romano), in Riv. Dir. Navigazione, 30.1, 1964, pag. 172-253 ¢ dello
stesso a., Aspetti dell’organizzazione commerciale marittima nell’impero romano, cit.,
pag 347-410.